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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce nese titul „Lidský kapitál na trhu práce“. Domnívám se,

že zvolené téma je v této době poměrně aktuální a velice zajímavé. Jsem toho názoru,

že v současnosti je mladá generace cílevědomá a má chuť se neustále vzdělávat a dosahovat

úspěchů. Mladí studenti se uvědomují, že základem jejich úspěchu je kvalitní vzdělání, díky

kterému se jim otvírají další pomyslné dveře k větším možnostem. Adekvátní vzdělání přináší

studentům nejenom konkurenční výhodu, ale také pomáhá vytvářet celou osobnost. Jedná

se zejména o vytváření hodnot, postojů, ale také o formu myšlení.

Hledal jsem v několika publikacích odpověď na otázku, do jaké míry mohou vlastnosti

ovlivnit úroveň lidského kapitálu. Velmi rád bych ocitoval pana Ing. Petra Mazoucha,

Ph.D.(2011), který ve své knize uvedl: „Vlastnosti ovlivňující úroveň lidského kapitálu

můžeme shrnout jako schopnosti získávat a rozvíjet dovednosti, vyhledat nejvhodnější místo

pro uplatnění svých dovedností nebo jako umění plánovat a rozvrhnout činnost. Existence

vynikajících produktivních schopností přitom ještě u jednice nezaručuje vysokou úroveň

lidského kapitálu, protože příslušný jedinec navíc musí k těmto produktivním vlastnostem

disponovat schopností je rozvíjet a uplatnit. ”

Lidský kapitál je nepochybně jedno z největších bohatství, které lidstvo má k dispozici.

Díky neustálému prohlubování a rozšiřování vědomostí dosahují lidé nových moderních

objevů a převratů, ze kterých bude nejenom současná, ale i následující generace čerpat

a pokračovat v dalším rozvoji.

Úroveň lidského kapitálu se nepochybně odráží i na trhu práce. Společnosti v dnešní době

neustále hledají kvalitní zaměstnance, kteří jsou odborníci ve svém oboru. V současnosti

je velice obtížné najít schopného člověka, jelikož míra nezaměstnanosti je nyní v České

republice na nízké úrovni a mzdové požadavky jsou poměrně vysoké. Aby společnosti

dokázali získat kvalitní pracovní sílu, musí firmy splňovat základní předpoklad a to zejména

kvalitní management lidských zdrojů.

10

2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat lidský kapitál a rozebrat jeho dopad na trhu

práce. Uvedená problematika je v současnosti velice ožehavým tématem, nejenom v České

republice, ale i ve světě. V jednotlivých kapitolách budou použity vědecké metody popisu

zkoumaných jevů (deskripce) a to konkrétně u pojmu lidského kapitálu, trhu práce

a managementu lidských zdrojů.

V praktické části bude s ohledem na hlavní cíl této odborné práce (porovnat problematiku

lidského kapitálu na příkladu vybraných obcích v kraji Vysočina a jeho vliv na trh práce

v České republice) zvolena k dosažení výsledků výzkumná metoda, díky které lépe získám

odpovědi nejenom na již zmíněný hlavní, ale i dílčí cíle této práce, které vyplývají z cíle

hlavního a danou problematiku více doplňují a to konkrétně: „Odpovědět na otázku, jaký

kapitál nabízejí uchazeči o práci a jaký zaměstnanci” a „Jaké mají požadavky uchazeči na trhu

práce ”.

Pro zjištění skutečností ve zvolených obcích mi poslouží kvantitativní šetření, které bude

zaměřeno na obyvatele. Pro zisk informací jsem zvolil metodu dotazníku, který bude sestaven

uzavřenými otázkami na předmět výzkumu. Pomocí grafického znázornění výsečových grafů,

budou výsledky doplněny o komentář. Data, která vyplynou z tohoto šetření, vytvoří ucelený

pohled na situaci ohledně lidského kapitálu a jeho odrazu na trhu práce. Aby bylo dosaženo

porovnání a byly zjištěny kompaktní informace, rozhodl jsem vytyčit konkrétní složky svého

šetření do kraje Vysočina. Prostřednictví kvantitativního šetření bude osloveno obyvatelstvo

ve dvou mnou zvolených obcích situované v Českomoravské vrchovině a to konkrétně

ve městech Telč a Třešť.

Dotazník byl vyplňován respondenty jak elektronickou tak i osobní formou. Z důvodu

toho, že se jedná o anonymní šetření, lze předpokládat, že některé odpovědi, které byly

získány prostřednictvím internetu, nemusely být vyplněny přímo osloveným respondentem,

ale mohla se na nich podílet i jiná osoba či skupina lidí. Jedná se pouze o část respondentů,

kteří obdrželi dotazník elektronickou formou, proto nemohla být provedena patřičná kontrola

ohledně úplné správnosti šetření.

11

3 Teoretická část

Cílem teoretické části bude blíže charakterizovat pojmy lidského kapitálu a trhu práce

a následně přiblížit návaznosti mezi těmito termíny. V rámci lidského kapitálu vysvětlím jeho

pojetí a rozeberu některé jeho teorie. Dále se budu zabývat významem lidského kapitálu

a představím způsoby jeho dělení a měření. Následně se zaměřím na jednotlivé investice

ohledně kapitálu a uvedu některé směry kritiky lidského kapitálu. Závěrem charakteristiky

tohoto pojmu se budu orientovat na management lidských zdrojů a blíže se zaměřím na cíle,

předpoklady řízení a manažerské styly. V rámci pojmu trhu práce uvedu jeho charakteristiku

a přiblížím jednotlivé ekonomické ukazatele. V závěru teoretické části se budu věnovat

vzdělanostnímu systému v České republice a zaměřím se na jednotlivé stupně vzdělávání.

3.1 Metodika

V teoretické části budu využívat vědeckou metodu explanace, díky které provedu

vysvětlení a popis jednotlivých pojmů, kterými se budu v bakalářské práci zabývat. Získané

informace zpracuji do uceleného souboru tak, aby skutečnosti byly dány do souvislostí.

3.2 Teoretické vymezení lidského kapitálu a trhu práce

3.2.1 Vymezení lidského kapitálu

V této kapitole budu využívat vědeckou metodu deskripce a to u pojmu lidského

kapitálu. Zaměřím se na jeho pojetí a uvedu některé jeho teorie. Dále se v této části práce

budu zabývat jeho měřením a budu prezentovat způsoby řízení. V poslední části zmíním

některé směry lidského kapitálu a na závěr rozeberu problematiku managementu lidských

zdrojů.

3.2.2 Definice pojmu lidského kapitálu

Rád bych v úvodu objasnil pojem lidský kapitál z důvodu seznámení se, se zvoleným

tématem odborné práce. Jak uvádí Mazouch (2011) pojem lidský kapitál se stal předmětem

pozornosti již v době Adama Smithe. Společně s ním ještě K. Marx či A.C. Pigou začali

ve svých dílech o ekonomických teoriích poukazovat na to, že mezi výrobní faktory lze
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obsáhnout také znalosti a zkušenosti, které jsou vlastněny jedincem. Zrození pojmu lidský

kapitál se přisuzuje Garrymu S. Beckerovi a Jacobovi Minceorvi, kteří se považují za autory

tzv. chicagské ekonomické školy. V dnešní době se však využívá definice lidského kapitálu,

jejíž nositel je právě Becker a je považována za základní kámen teorie a to, že lidský kapitál

jsou schopnosti, dovednosti a odpovídající motivace tyto schopnosti a dovednosti uplatnit.

Postupem času docházelo k dalším obměnám a zpřesňováním pojetí lidského kapitálu.

V dnešní době se tématu lidského kapitálu věnuje Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD), která pravidelně jednou ročně vydává studii o stavu a rozvoji

lidského kapitálu, nesoucí název Education at a Glance. Z ní vyplývá definice pojetí lidského

kapitálu, jež za lidský kapitál považuje znalosti, dovednosti, schopnosti a vlastnosti jedince,

které napomáhají k vytvoření osobního, sociálního a ekonomického blaha.

Hübelová (2013) poukazuje, že lidský kapitál je pojem, který vznikl před několika

desítkami let. Dle jejího vyjádření se doposud nejedná o jasně definovaný pojem a uvádí,

že ostatní autoři objasňují interpretaci zcela rozličně. V obecné rovině lze vymezit termín

lidský kapitál jako znalosti a dovednosti, kterými jedinec disponuje. Chápán může být i jako

produktivní schopnost člověka, tedy to co je investováno do produkce. Takto myšlený lidský

kapitál lze charakterizovat jako základní lidský kapitál. Pokud dojde k jeho rozšíření,

označujeme jej jako širší lidský kapitál, který rozvíjí a uplatňuje své schopnosti.


[…]


v Telči mají největší zájem o zlepšení jazykové vybavenosti, kterou jistě zúročí nejenom

v rámci cestovního ruchu, ale také v komunikaci s obchodními partnery sídlícími v Rakousku,

které je nedaleko Telče či v diskuzích s turisty. V Třešti byla zjištěna největší poptávka

po oborových rekvalifikačních kurzech. Tento výsledek může být zapříčiněn výskytem

několika větších společností, kde neustále dochází k vývoji technologií a lidé mají tak snahu

více se vzdělávat v rámci technologií a jiných IT zařízení, aby dosáhli lepšího pracovního

uplatnění.

Na základě obdržených informací lze jasně říci, že výklady jednotlivých autorů

o pojetí a teorii lidského kapitálu se potvrdily na základě dotazníkového šetření. Toto tvrzení

lze deklarovat na teorii od Kameníčka (2003), který zmiňoval důležitost a vliv rodiny. Tato

teorie se promítnula i na respondentech v obou obcích, kde rodina a její zaměstnání, hrálo

významnou roli při volbě výběru výše vzdělávacího stupně a profesního zaměření.
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Respondenti byli rodinou vedeni k určitým pravidlům a návykům, které si osvojili. Někteří

z nich již aplikuji tyto znalosti a dovednosti na svých dětech. Projevila se také teorie

Armstronga (2007), který zdůrazňuje vývoj investice do lidského kapitálu v rámci firemního

prostředí. Respondenti, kteří pracují v průmyslové výrobě, se vyjádřili k tomu,

že odbornost v jejich profesi je velice důležitá, jelikož technologie se neustále vyvíjejí. Tuto

skutečnost si uvědomují i jejich zaměstnavatelé, kteří pro ně realizují odborná školení.

Respondenti z města Třeště se v dotaznících vyjádřili, že největší zájem v rámci kurzů mají

o oborové kurzy.

Dotazníkové šetření odhalilo výskyt odlišných postojů obyvatel, který jak již bylo

uvedeno výše, sahá až do historie. Jedná se o dvě naprosto rozdílná města, kde obyvatelé mají

odlišné představy a cíle nejenom v rámci svého kapitálu, ale také na trhu práce.

73

5 Závěr

V bakalářské práci jsem především zpracovával problematiku lidského kapitálu a jeho

vliv na trhu práce. Charakterizoval jsem jeho pojetí a rozebral jeho další možné teorie. Dále

jsem popsal dle jednotlivých autorů, jak lze provést měření a dělení. Nastínil jsem také možné

řízení lidských zdrojů a jeho efektivnost. V rámci pojmu trhu práce jsem provedl

charakteristiku a přiblížil jednotlivé ekonomické ukazatele a jejich vliv na pracovní trh.

Závěrem teoretické části jsem se věnoval vzdělanostní struktuře a blíže přiblížil jednotlivé

úrovně vzdělávání v České republice.

V rámci praktické části mé bakalářské práce jsem provedl porovnání lidského kapitálu

na trhu práce ve dvou obcích v Kraji Vysočina. Na základě dotazníkové šetření, které jsem

využil k tomu, abych získal potřebná data, jsem zjistil rozdíly v schopnostech a dovednostech

obyvatel ve městech Telč a Třešt. Před zahájením šetření jsem se domníval, že výsledek

lidského kapitálu bude v Třešti na mnohem nižší úrovni než v Telči z důvodu, že se jedná

o průmyslové město. Z výsledku dotazníkového šetření však vyplynulo, že každé město má

bohatství lidského kapitálu v jiné skupině, ve vzdělání či v odborné dovednosti. Lidé se tak

v obou městech zaměřují na jiné oblasti, kde chtějí prohlubovat své znalosti a být specialisté

ve své činnosti.

Mezi nejdůležitější aspekty lidského kapitálu je bezesporu vzdělání,

díky kterému se společnost posouvá dopředu. Je na jednotlivci jakou cestu seberealizace

si zvolí a jaké dosáhne úrovně vzdělávání. Pokud se stane specialistou ve svém oboru, firmy

budou ochotni ocenit získané dovednosti v rámci mzdového ohodnocení, jelikož odborníků je

nedostatek. Dalším důležitým aspektem jsou investice do vzdělávání pracovníků. Jak již bylo

zmíněno, společnosti, aby byly úspěšné v podnikání, musí zaměstnávat kvalifikované

zaměstnance, kterým díky investicím umožní různé způsoby realizace za účelem zkvalitnění

jejich lidského kapitálu. Firmy budují ve svých komerčních prostorách relaxační zóny,

kde mohou pracovníci odpočívat a čerpat energii, dávají zaměstnancům automobil

k využívání k osobním účelům nebo jim vydávají různé volnočasové poukázky, které mohou

využít i rodinný příslušníci.

Lidský kapitál je zcela nepochybně jeden z nejdůležitějších faktorů v rámci celé

společnosti. Moderní firmy si jsou dobře vědomy, že pokud chtějí dosáhnout úspěchů, musí

vynaložit dostatek investic, aby udržely krok s konkurencí. Bohatství firmy tkví hlavně
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ve schopnostech, dovednostech a vlastnostech jejich zaměstnanců, o které je potřeba neustále

pečovat a starat se o ně.

Dle mého názoru je nezbytné se danou problematikou nadále zabývat, jelikož je velice

důležitá nejen pro osobní rozvoj jedinců, ale přináší pokroky v rámci společnosti. Je potřeba

provádět různá šetření, prostřednictvím kterých získáme další znalosti a porovnání ohledně

vývoje lidského kapitálu a jeho obrazu na trhu práce. Jelikož dotazníkové šetření v bakalářské

práci bylo zpracováno na regionální úrovni, bylo by zajímavé provést další výzkum porovnání

v jiných městech v různých krajích České republiky a provést porovnání jednotlivých

diferenciací. Lidský kapitál je důležitý faktor, kterému je potřeba neustále věnovat pozornost.
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