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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Tomáš Panoch
nazev: Lidský kapitál na trhu práce
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D., MBA
Celkovy: 74
pripominky: Obsah práce koresponduje s uvedeným cílem práce. V teoretické části práce se autor věnuje základním pojmům, se kterými pracuje v dotazníkovém šetření. I když je teoretická část zpracována detailně, větší pozornost měl autor věnovat rešerši zahraničních článků k problematice k regionální problematice lidského potenciálu. Praktická část představuje vyhodnocení dotazníkového šetření v obou zkoumaných městech. Škoda, že se dotazníkové šetření zúžilo pouze na tato dvě města. Tím také autor nemůže tyto závěry zobecnit. Kladně hodnotím diskusi autora v kap. 4.3.1. Autor dané šetření zhodnotil, ale nenacházím doporučení pro další směrování pro lidský kapitál na zkoumané regionální úrovni.Spolupráci s autorem během psaní bakalářské práce hodnotím kladně.
otazky: 1. Jaká doporučení regionální správě (jednotlivým institucím veřejné správy) byste navrhl na základě výsledků vašeho šetření?2. Zkuste vyjmenovat možnosti, které by mohly změnit strukturu lidského kapitálu v obou městech. 3. Koresponduje míra nezaměstnanosti s úrovní lidského kapitálu v obou městech?
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